§. CI.

In temporalibus imperio civili etiam clerici divino iure subsunt.

Quod obediendi praeceptum christianis diligenter Petrus commendabat (§. XCIVIII.), idem Paulus aliquoties repetit, disertissime vero in epistola ad Romanos¹, quem ait: *Omnis anima potestatis sublimioribus subdită sit: non est enim potestas nisi a Deo: quae autem sunt, a Deo ordinatae sunt. Itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit::: Ideo necessitate subditi estote non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam. Quo quidem praecepto non est dubium clericos non minus quam laicos contineri. Apostolo enim non de potestate quacunque, verum ea, quae Principum est ac civilis, hoc loco sermonem esse*

ex

ex contextu apertum est : et *Chrysostomus* præterea confirmat his verbis : *Duplex imperii genus : Alterum, cuius opera homines et populis et urbis imperant, ac civitem hanc vitam moderantur, id quod Paulus indicabat, quem diceret : Omnis anima potestatis sublimioribus subdita sit.* Quod si autem potestati civili omnem animam subditam esse debere Apostolus docuit, quoniam tandem modo verum esse potest, clericos iure divino potestati regiae non esse subiectos? *Iohannes Chrysostomus* ⁱ, quum cum *Apostoli* locum spenderet, ostendit, *quod ista imperient omnibus et Sacerdotibus et Monachis, non solum secularibus.* Id quod statim in ipso initio declarat, quum dicit *Omnis anima :: etiam si Apostolus, etiam si Evangelista, sive Propheta, sive quisquis tandem fuerit.* Neque enim pietatem subvertit iste subiectio. Quam interpretationem *Theodoreetus, Theophilactus, O Ecumenius* suam fecerunt; et tamquam nulli obnoxiam dubio probat. *S. Bernardus* in epistola ad *Henricum Archiepiscopum Senonensem* ² : *Intelligitis quae dico, cui honorem, honorem. Omnis anima, inquit, potestatis sublimioribus subdita sit. Si omnis, et vestra. Quis vos excipit ab universitate?* Si quis tentat excipere, conatur decipere. *Habemus enim, verba sunt Gregorii Nazianzeni* ³, *inter ceteras nostras doctrinas leges hanc quoque cum primis laudandam, et a Spiritu:: praecolare constitutam, qua ut seruo heris suis, et uxores viris, et Ecclesia Christo, et discipuli magistris ac pastoribus dicto audientes esse atque obtemperare fubentur; ita nobis etiam prescribitur, ut sublimioribus potestatis pareamus, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam, ut qui pendendo tributo simus obnoxii. Quare audacter dico, totam ecclesiasticam antiquitatem conspirare in eo, ut crederet doce-* ret-

¹ Homil. 23, in epist. ad Rom.